MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.310-000 - Boa Vista/RR
E-mail: diretoriapesquisa@ufrr.br

EDITAL Nº 14/2025 – PRPPG – PRÓ-PESQUISA LINHA IV - APOIO AO

PESQUISADOR - RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de

Roraima (PRPPG/UFRR), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do

Edital nº 06/2025 – PRÓ-PESQUISA – Linha IV – Apoio ao Pesquisador, em virtude

do deferimento da impugnação do edital:

Onde se lê:

4. DAS INSCRIÇÕES E SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

4.3. c) O CV Lattes deve ser enviado em formato .pdf (máximo 10MB), com a

indicação do Qualis (2017-2020) das revistas dos artigos publicados no período,

através, exclusivamente, da Extensão QLattes. Posteriormente, o candidato deve

editar o pdf lattes, indicando onde cada indicador do barema (ex. 2.1) pode ser

encontrado no CV lattes, de modo a facilitar a avaliação. O CV Lattes enviado deve

conter apenas as atividades realizadas entre 2021-2025. Esta opção deve ser

escolhida na plataforma Lattes para gerar o currículo apenas com as

atividades/produção dentro deste período. Não serão analisados CV Lattes enviados

com período de produção extensivo além do estipulado para avaliação.

Leia-se:

4. DAS INSCRIÇÕES E SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

4.3. c) O CV Lattes deve ser enviado em formato. pdf (máximo 10MB), com a

indicação do Qualis (2017-2020) das revistas dos artigos publicados no período,

através, exclusivamente, da Extensão QLattes. Posteriormente, o candidato deve

editar o pdf lattes, indicando onde cada indicador do barema (ex. 2.1) pode ser

encontrado no CV lattes, de modo a facilitar a avaliação. Só serão pontuados os

mailto:diretoriapesquisa@ufrr.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.310-000 - Boa Vista/RR
E-mail: diretoriapesquisa@ufrr.br

indicadores devidamente marcados pelo candidato e que estejam dentro do período

2021-2025.

Boa Vista, 12 de setembro de 2025.

___________________________________________________

FABIOLA CHRISTIAN ALMEIDA DE CARVALHO
Pró Reitora de Pesquisa e Pós Graduação - Em exercício

PORTARIA Nº  2267 / 2025 - DARH

mailto:diretoriapesquisa@ufrr.br

	EDITAL Nº 14/2025 – PRPPG – PRÓ-PESQUISA LINHA IV - APOIO AO PESQUISADOR - RETIFICAÇÃO DO EDITAL

		2025-09-12T15:58:32-0300